
Администрация Николаевского муниципального района 
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05

Г. Николаевск-на-Амуре

б  проведении учебных сборов в 
2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ "О во
инской обязанности и военной службе"; постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 "Об утверждении Положения о под
готовке граждан Российской Федерации к военной службе"; приказом министра 
обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 24 февраля 2010 г. № 96/134 "Об утверждении Инструкции об орга
низации обучения 1'раждан Российской Федерации начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреж
дениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях 
начального профессионального и среднего профессионального образования и 
учебных пунктах"; распоряжением Губернатора Хабаровского края от 10 марта 
2023 г. № 106-р "Об организации и о проведении в 2023 году учебных сборов по 
основам военной службы", в целях организации и проведения в 2023 году учеб
ных сборов по основам военной службы с обучающимися 10-х классов общеобра
зовательных организаций и вторых, третьих курсов профессиональных образова
тельных организаций, расположенных на территории Николаевского муници
пального района Хабаровского края, администрация Николаевского муниципаль
ного района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 29 мая по 02 июня 2023 г. на базе муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 
школа № 4 имени первого директора Чайка (Волковой) Марии Ивановны г. Ни- 
колаевска-на-Амуре Хабаровского края (далее -  МБОУ COLQ № 4) учебные сбо
ры с учащимися 10-х классов общеобразовательных учреждений среднего общего 
образования г. Николаевска-на-Амуре, муниципального бюджетного общеобра
зовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Иннокентьевка 
Хабаровского края Николаевского района, муниципального бюджетного общеоб
разовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Красное 
имени Героя Советского Союза Георгия Филипповича Байдукова Николаевского 
муниципального района Хабаровского края, муниципального бюджетного обще
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы имени Героя 
Советского Союза Григория Ивановича Щедрина с. Константиновка Николаев
ского муниципального района Хабаровского края; студентами Николаевского-на- 
Амуре филиала коренных малочисленных народов Севера краевого государст-

8089
т. 2022 г. Зак. 681. Тираж 1500 Э1

J Г1|)а.<кеи
р .-

vVMinui п 
X-uitip

венного бюджетного профессионального образовательного учреждения "Хаба
ровский государственный медицинский колледж"; на базе муниципального бю д
жетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 
р.п. Лазарев Николаевского муниципального района Хабаровского края; на базе 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждение средняя обще
образовательная школа р.п. Многовершинный Николаевского муниципального 
района Хабаровского края, на базе муниципального бюджетного общеобразова
тельного учреждения средней общеобразовательной школы № 5 имени Героя Со
ветского Союза Михаила Григорьевича Малика п. Маго Николаевского муници
пального района Хабаровского края.

2. Утвердить прилагаемую Смету расходов на проведение пятидневных 
учебных сборов.

3. Общее руководство, ответственность за организацию и проведение 
учебных сборов возложить на заместителя главы администрации Николаевского 
муниципального района Хабаровского края по социальным вопросам - руководи
теля управления образования администрации Николаевского муниципального 
района Хабаровского края Еремину С.В.

3.1. Назначить ответственных лиц за проведение учебных сборов, поручив 
им организацию учебного процесса, спортивно-массовую работу и проведение 
мероприятий военно-патриотического характера.

3.2. Обеспечить присутствие учащихся (юношей) 10-х классов на )гчебных 
сборах.

3.3. Решить вопрос по организации питания участников сборов.
3.4. В срок до 15 июня 2023 г. предоставить информацию об итогах прове

дения учебных сборов главе Николаевского муниципального района Хабаровско
го края, в Министерство образования и науки Хабаровского края.

4. Отделу по молодежной политике, физической культуре и спорту админи
страции Николаевского муниципального района Хабаровского края (Абабкова 
А.В.);

4.1. Организовать выступление участников местного отделения Всероссий
ского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 
"Юнармия" муниципального Николаевского муниципального района Хабаровско
го края на открытии учебных сборов 29 мая 2023 года.

4.2. Провести спартакиаду по военно-патриотическим видам спорта с вы
полнением нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" (ГТО).

4.3. Организовать выступление церемониального отряда "Наследники Оте
чества" имени Героя Советского Союза Музыкина М.М. на закрытии учебных 
сборов 02 июня 2023 года.

5. Финансовому управлению администрации Николаевского муниципаль
ного района (Герасимова А.В.) обеспечить финансирование проведения учебных 
сборов в пределах общих расходов по отрасли "Образование".

6. Рекомендовать директору краевого государственного бюджетного про
фессионального образовательного учреждения "Николаевский-на-Амуре про
мышленно-гуманитарный техникум" Банных О.А. провести учебные сборы 62 
обучающихся с 04 п о  06 мая и с 10 по 12 мая 2023 г., назначить ответственных 
лиц за проведение учебных сборов, организовать питание на базе техникума.

екомендовать заведующему Николаевского-на-Амуре филиала корен-

ВХ' )ДИЩИИ

л  &

ие  о Ь р а з о п а и и Т П
ции Николаевского 
a i ib n o fo  района# 
O tK .h O rO  / у П

N.
___



ных малочисленных народов Севера краевого государственного бюджетного про
фессионального образовательного учреждения "Хабаровский государственный 
медицинский колледж" имени Г.С.Макарова Министерства здравоохранения Ха
баровского края Азаровой А.Г. назначить ответственных лиц за проведение учеб
ных сборов с 29 мая по 02 июня 2023 г., обеспечить участие 13 студентов в учеб
ных сборах на базе МБОУ СОШ № 4, организовать питание студентов на базе 
МБОУ СОШ №  4 по договору.

8. Рекомендовать директору краевого государственного бюджетного про
фессионального образовательного учреждения "Николаевский-на-Амуре про
мышленно-гуманитарный техникум" Банных О.А., заведующему Николаевского- 
на-Амуре филиала коренных малочисленных народов Севера краевого государст
венного бюджетного профессионального образовательного учреждения "Хабаров
ский государственный медицинский колледж" имени Г.С.Макарова Министерства 
здравоохранения Хабаровского края Азаровой А.Г. организовать проведение 
учебных*сборов в пределах рекомендуемой сметы на выделение денежных 
средств из краевого бюдл<ета для проведения )^ебных сборов согласно приложе
нию к настоящему постановлению.

9. Рекомендовать главному врачу краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения "Николаевская-на-Амуре центральная районная 
больница" Министерства здравоохранения Хабаровского края Кондаковой А.П. 
организовать медицинское сопровождение участников сборов, выделить меди
цинского работника для оказания первой помощи, обеспечить его необходимыми 
лекарственными препаратами, предметами эвакуации больных.

10. Признать утратившим силу постановление администрации Николаев
ского муниципального района Хабаровского края от 29 марта 2022 г. № 339-па "О 
проведении учебных сборов в 2022 году".

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за
местителя главы администрации Николаевского муниципального Николаевского 
муниципального района Хабаровского края по социальным вопросам - руководи
теля управления образования администрации Николаевского муниципального 
района Хабаровского края Еремину С.В.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Николаевского 
муниципального района


